
1

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

1

2019



2

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Slovo starostky.

Čas běží jako bláznivý, já nechytím ho ani vy…. 

Takhle nějak zpíval ve svém hitu Karel Gott. Přestože dnes už své písně zpívá 
někde s nebeským orchestrem, ta slova jeho písně bohužel stále platí. A čím jsme 
starší, tak platí dvojnásob. Ještě včera jsme se učili psát letopočet s devítkou na konci, 
za pár dnů tam už budeme psát nulu. Rok 2020 je za dveřmi.

Jaký ten nový rok bude, není jednoduché odhadnout. Mým velkým přáním je, 
aby to byl rok úspěšný, rok, ve kterém se nám podaří realizovat alespoň část našich 
plánů, které jsme si předsevzali. Vím jistě, že hřiště za budovou obecního úřadu 
zásadním způsobem změní svou tvář. Práce na jeho rekonstrukci byly již zahájeny a 
po jeho dobudování vznikne nový volnočasový prostor, který bude sloužit jak našim 
občanům, tak i návštěvníkům Sedloňova. Pokud se nám podaří získat i další finance 
z dotačních titulů, budeme ve zvelebování naší obce pokračovat. Těším se také, že 
v obci vyrostou další rodinné domy a přibudou nám tak noví občané. Moc bych si 
přála, aby se podařilo zahájit opravu našeho kostela, proto se zastupitelé rozhodli 
uspořádat veřejnou sbírku na jeho záchranu. Bez dostatku financí však nelze práce 
započít.

Když nyní bilancuji rok s číslovkou 19, tak bych ráda poděkovala všem, kteří se 
jakýmkoliv způsobem zasloužili o to, aby Sedloňov byl obcí, o které se pozitivně 
hovoří. Chci poděkovat svým kolegům zastupitelům, je to dobrá parta lidí, kterým 
blaho obce leží na srdci. Chci poděkovat všem zaměstnancům obce, bez jejich práce 
by nebyla naše vesnice tak upravenou, jaká je. Návštěvníci, kteří přijíždějí do 
Sedloňova trávit chvíle odpočinku, to dobře kvitují. Chci poděkovat i chalupářům za 
péči o své objekty, majitelům penzionů, kteří přivádějí do naší obce návštěvníky z celé 
republiky. A ti se sem většinou rádi znovu vracejí. Díky také těm, kterým pověst naší 
obce není lhostejná a jsou ochotni pomoci, nebo přiložit ruku k dílu.

Přeji Vám všem, ať pod vánočním stromkem najdete nejen plno dárků, ale také 
lásku, pokoj, klid a radost. Ať do nového roku 2020 vykročíte s pocitem, že nás 
společně čeká dobrý rok. Abychom se na jeho konci mohli všichni ve zdraví opět sejít 
na sedloňovské návsi o silvestrovské půlnoci.

Hana Ježková, 
starostka obce 

zima 2019



3

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

1. Informace o činnosti zastupitelstva Obce Sedloňov 
v roce 2019

V průběhu roku 2019 se uskutečnilo pět zasedání obecního zastupitelstva, jak 
to vyžaduje zákon o obcích. Jsou pokaždé veřejná a veřejnost je na ně vždy zvána 
pozvánkou. Mimo to se samozřejmě zastupitelé scházejí na pracovních poradách, 
pokud je nutné aktuálně řešit vzniklé potřeby a požadavky. Tato jednání veřejná 
nejsou, a na těchto jednáních se nepřijímají žádná usnesení.

Zastupitelstvo obce konané dne 25. 3. 2019
Na tomto veřejném zasedání po zprávě o činnosti byla provedena kontrola plně-

ní dříve přijatých usnesení. 
· V rámci schváleného programu byla schválena dotace na nákup knih pro or-

ganizaci Kultura Rychnov nad Kněžnou s.r.o. formou veřejnoprávní smlouvy. Jed-
nalo se o částku 1.500 Kč. Služeb této organizace využívá naše obecní knihovna.

· Další dotace byla schválena, opět formou veřejnoprávní smlouvy, pro Stacionář  
NONA v Novém Městě nad Metují, a to v částce 5.000 Kč. Do stacionáře dojíždí 
jedna osoba z naší obce.

· Třetí schválenou dotací formou veřejnoprávní smlouvy byl příspěvek dobřan-
ské škole Trivium Plus, kterou navštěvují sedloňovské děti. Příspěvek činí částku 
84.000 Kč a jeho výše je odvislá od počtu žáků, které školu navštěvují.

· Další projednávaným bodem byl prodej pozemků u bytových domů čp. 167 a 
168. Jedná se o pozemky v majetku obce, které jsou součástí prostranství u byto-
vých domů a jejich majitelé je obhospodařují. Prodej do jejich vlastnictví je tedy 
logický.

· Na programu bylo ještě schválení rozpočtového opatření a nově zařazený bod. 
Ten se týkal uspořádání veřejné sbírky na záchranu kostela v Sedloňově. Sbírka 
byla schválena s tím, že je nutné zařídit vše potřebné k jejímu spuštění.

· Po diskusi bylo potom veřejné zasedání ukončeno.

Zastupitelstvo obce konané dne 24. 6. 2019
Veřejné zasedání začalo zprávou o činnosti a kontrolou dříve přijatých usnesení. 

Ve zprávě byl zmíněn zájezd na divadelní představení do Prahy, informace o úpra-
vách komunikací v prostoru požární zbrojnice, zpráva o tom, že obci byla schválena 
dotace z MMR na vybudování víceúčelového hřiště s umělým povrchem za bývalou 
školou, informace o ukončení distribuce týdeníku 5 + 2 a také zpráva o stavu sbír-
kového konta na opravu kostela. K datu konání schůze bylo na kontě 158 tisíc Kč.

zima 2019



4

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

· Dále byl schválen závěrečný účet obce za rok 2018, účetní uzávěrka a převod 
hospodářského výsledku obce.

· Byla schváleno zřízení věcného břemene na obecní pozemek č.parc. 3781 pro 
uložení vodovodní přípojky a kabelového vedení formou smlouvy o smlouvě bu-
doucí. Současně byl také schválen prodej části obecního pozemku, který slouží 
jako parkoviště u Penzionu Školka.

· Zastupitelé vzali na vědomí rozpočtová opatření a byla schválena firma Dabona 
s.r.o. jako administrátor zadávacího řízení na výběr dodavatele pro rekonstrukci 
sportovního hřiště.

· Dne 18.6.2019 bylo odesláno vyúčtování darovací smlouvy uzavřené s firmou 
ŠKODA AUTO a.s., za účelem podpory projektu dopravní bezpečnosti v obci. 
Konkrétně na umístění třech ukazatelů měření rychlosti. 

Zastupitelstvo obce konané dne 31. 7. 2019
Veřejné zasedání po zahájení pokračovalo schváleným programem. 
· Hlavním bodem, kvůli němuž bylo jednání svoláno, bylo schválení přijetí do-

tace od MMR na akci: Rekonstrukce víceúčelového hřiště v Sedloňově, v částce 
1,481.461 Kč. Z vlastních zdrojů potom obec dodá na tuto akci částku 634.912 Kč. 
Současně byla schválena i výzva k podávání nabídek firem na realizaci akce. Byly 
vybrány firmy, které budou k podávání nabídek osloveny. V této souvislosti byla 
také odsouhlasena komise pro výběrové řízení.

· Dalším bodem bylo schválení uzavření smlouvy o smlouvě budoucí na věc-
né břemeno pro pozemek č.parc. 3776/3 pro výstavbu rodinného domu. Závěrem 
bylo vzato na vědomí rozpočtové opatření.

· Po diskusi bylo zasedání zastupitelstva ukončeno.
· Zastupitelstvo obce konané dne 29. 8. 2019
· Veřejné zasedání bylo zahájeno krátkou informací starostky, která sdělila, že 

hlavním bodem jednání je schválení dodavatele pro akci Víceúčelové hřiště.
· Informovala, že proběhlo výběrové řízení dne 21. 8. 2019 a jako vítěz pro rea-

lizaci stavby byla vybrána firma PROSTAVBY a.s Otnice, která učinila nejvýhod-
nější nabídku ve výši 2,105.327 Kč. S tímto dodavatelem bude podepsána smlouva 
o dodávce stavby.

· Další bodem bylo projednání rozpočtového opatření  a následně také nákup 
pozemků do majetku obce. Zastupitelé nákup schválili. 

zima 2019



5

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Zastupitelstvo obce konané dne 25. 11. 2019
Ve zprávě o činnosti od posledního zasedání zaznělo:
· V září naši zaměstnanci začali s pročišťováním náletů okolo požární nádrže na 

Polomech. V pátek13.9. přijela docela početná skupina lidí do Dětského domova 
a několik z nich pomohlo s úklidem a následně bylo všechno nepotřebné dřevo a 
větvě seštěpkováno a odvezeno. Koncem září se uskutečnil tradiční běh O pohár 
Sedloňova. Dne 6. 10. jsme byli v Hradci Králové na divadelním představení Plnou 
parou vpřed. 15. 10. proběhla kontrola vodovodu z Okresní hygienické stanice 
Rychnov nad Kněžnou a ze zápisu je patrné, že je provoz v pořádku. Tato kontrola 
probíhá každým rokem. Dne 16. 10. se uskutečnil na obci předběžný audit – hos-
podaření obce za rok 2019.

· Na tomto veřejném zasedání bylo schváleno:
· Provedenní inventarizace majetku obce k 31. 12. 2019 a složení inventarizač-

ních komisí.
· Objednávka na zimní údržbu komunikace k vojenskému areálu na Polomech.
· Obecně závazná vyhláška č.1/2019 – Stanovení systému shromažďování, sběr, 

přeprava, třídění, využívání a odstraňování komunálního odpadu a nakládání se 
stavebním odpadem na území obce Sedloňov. Současně se ruší Obecně závazná 
vyhláška č. 3/2007 ze dne 3. 5. 2007.

· Obecně závazná vyhláška č.2/2019 – Poplatek ze psů. Ruší se Obecně závazná 
vyhláška č. 1/2010 ze dne 29. 11. 2010

· Řád veřejného pohřebiště.
· Smlouva o zřízení věcného břemene služebnosti na pozemek č.parc.342 v k.ú. 

Sedloňov.
· Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí rozpočtová opatření.
· Poslední veřejné zasedání v letošním roce se uskuteční v pondělí 30. 12. 2019 

od 16:00 hodin. Hlavní téma bude projednávání a schvalování rozpočtu na příští 
rok 2020 a schválení Obecně závazné vyhlášky č.3/2019, o místním poplatku z po-
bytu a č.4/2019, kterou se stanoví poplatek za komunální odpad.

· Všechny najdete v tomto zpravodaji. 
· Informaci o schválení vyhlášek č.3/2019 a 4/2019 sledujte na úřední desce.
· Jak je z přehledu patrné, zastupitelstvo se schází operativně, vždy když je potře-

ba schválit závažné věci, které podléhají usnesením obecního zastupitelstva. Účast 
zastupitelů na jednání je velmi dobrá, účast občanů je o něco horší, většinou tak 
4 – 6 osob. Byli bychom rádi, kdyby se veřejných zasedání zúčastnilo více občanů.

zima 2019



6

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

· Rekonstrukce víceúčelového hřiště, která byla předmětem několika jednání za-
stupitelstev, byla již zahájena. Došlo ke skrývce zeminy a zahájení prací na spod-
ních vrstvách stavby. Pokračovat se bude až na jaře roku 2020, neboť další práce je 
nutné provádět při příznivém počasí. Celá akce bude dokončena do konce měsíce 
května roku 2020.

· Obec příznivě hodnotí skutečnost, že na několika místech se realizují stavby 
rodinných domů a některé další jsou ve výhledu. Naším zájmem je co nejdříve 
zainventovat pozemky, které se podařilo získat od státu, a to v prostoru pod truh-
lárnou na kraji obce a za kostelem. Možnost pořízení inženýrských sítí je však vá-
zána opět na dotace od státu, z vlastního rozpočtu nejsme schopni tak náročnou 
akci realizovat.

· V průběhu roku jsme dokončili oplocení hřbitova v prostoru u márnice, kde 
byla instalována brána. Hlavní důvod pro její instalaci byl ten, že majitelé hrobů si 
stěžovali, že dochází ke spásání květin na hrobech lesní zvěří.

· Obec má připraveny i další akce pro rok 2020. Máme v záměru provést od-
bahnění obou vodních nádrží – v Sedloňově a na Polomu – které slouží jako zá-
sobárna požární vody i jako rezervoár pro zadržování vody v krajině. Připravu-
jeme projekt na rekonstrukci objektu požární zbrojnice a uvažujeme o opravách 
v budově obecního úřadu s následným využití  prostor.  Plánujeme také opravit, 
alespoň částečně, některé obecní cesty. To vše je ale podmíněno možností získání 
dotačních titulů a financí pomocí grantů.

zima 2019



7

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

2. Co se událo v naší obci v roce 2019

5. 1. 2019 Tříkrálová sbírka
Výtěžek činil 11.465,- Kč. Výnos Tříkrálové sbírky z největší části tradičně pu-

tuje na podporu lidí v nouzi žijících na území ČR. Jde o různé formy pomoci pro 
nemocné, osoby se zdravotním postižením, seniory, matky s dětmi v tísni a další. 

26. 1. 2019 Ples sedloňovských ochotníků
Ples proběhl tradičně v tělocvičně a hudebního doprovodu se již tradičně zhostil 

Oldřich Meisner. 

3. 3. 2019 Dětský karneval
Karneval byl zahájen v 15:00 hod. v tělocvičně a k vidění byla velká spousta krás-

ných masek.

16. 3. 2019 Příjezd Rampušáka
Tento rok se slavilo 122. výročí prvního lyžařského závodu v Orlických horách, 

který se konal právě u nás v Sedloňově. Na programu odpoledne byl příjezd pána 
našich hor Rampušáka s Kačenkou a jejich družinou, konaly se závody ve slalomu, 
závody lyžníků na dobových lyžích, součástí byl také karneval na lyžích a sportov-
ní dopoledne pro děti.   

30. 4. 2019 Pálení čarodějnic
Sedloňovské čarodějnice slavnostně odstartovaly z odletové plochy od obecní-

ho úřadu v 17.00 hod. Přistávací plocha byla určena na sjezdovce u vleku. Pro děti 
byly určeny různé hry a následné opékání buřtů, které měly děti zdarma. Pak byla 
podpálena mohutná vatra a celý program zakončil tradiční ohňostroj.

11. 5. 2019 Šíleně smutná princezna – zájezd do Prahy
Zájezd na představení muzikálu pro děti se vydařil. I když jsme pořádně zmokli 

než jsme z divadla došli k autobusu, spokojení byli všichni.   

13. - 14. 7. 2019   Sedloňovská pouť
Součástí pouti byl tradiční fotbalový zápas o bečku piva  starostky, který vyhráli 

borci bojující v dresu Sedloňova. Novinkou byl letos skákací hrad pro děti, Jako 
tradičně se podávalo lákavé občerstvení – grilovaná kýta a dobré pivo. To vše v 
párty stanu, který je pro případ nepříznivého počasí postaven.  V neděli se v něm 
potom konala pouťová mše svatá, kterou celebroval P. Jan Barborka.

zima 2019



8

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

27. 7. 2019 Pouť ke sv. Anně - Sedloňovský Černý kříž
Krásná každoroční pouť na Sedloňovský Černý kříž, kterou již  můžeme nazvat 

tradiční. Od roku 2014 se scházíme s poutníky z širokého okolí na tomhle krás-
ném místě na hřebenu Orlických hor. Letošní mši svatou v 11.00 hod. celebroval 
P.Bc.Th . Tomáš Hoff mann. Kdo měl zájem, mohl využít dopravu autobusem pří-
mo na místo. Za krásného počasí se sešlo asi 160 poutníků.

13. 7. - 31. 8. 2019 Výstava dřevořezeb Jarmily Haldové
Vzpomínka na výstavu.
Téměř celé prázdniny jsme měli ve výstavní síni Výstavu panovníků a jejich 

manželek od výtvarnice Jarmily Haldové. Od poslední výstavy, která se konala 
před třemi lety, přibyly další obrazy. Úžasná Marie Terezie, její manžel Štěpán Lot-
rinský a jejich dva synové, Josef II. a Leopold II., s manželkami. V tomto společen-
ství panovníků jsme s Hanou Drašnarovou prožily spoustu času. Bylo otevřeno ka-
ždý den odpoledne, včetně víkendů. Návštěvníci byli velmi nadšeni. Někteří přišli 
i několikrát, aby výstavu mohli ukázat všem vnoučatům. Když se zastavili kolaři, 
přijeli příště s celou rodinkou. O atmosféře svědčí zápisy v návštěvní knize. Ráda 
jsem nahlédla a přečetla si o pocitech, které si z výstavy odnášeli. S naším regio-
nem je spojena královna Eliška Rejčka, která žila ve svém věnném městě Hradci 
Králové, kde nechala postavit katedrálu sv. Ducha.

Pak ještě zajímavost, spojená s Vrchmezím a Orlickým Záhořím. Jsou zázna-
my, že tu byl syn Marie Terezie, císař Josef II., když objížděl hranici s tehdejším 
Pruskem.V roce 1779 vystoupil na vrcholek Vrchmezí a v Orlickém Záhoří sekl s 
místními obyvateli obilí. Kosu si místní zachovali v kostele. Na památku.Jarmila 
Haldová ztvárnila Josefa II. v přestrojení a s tou zmíněnou kosou. Traduje se, že ho 
doprovázel generál Laudon.

V současné době už dřevořezby panovníků a jejich manželek odcestovaly do ha-
nácké metropole Olomouce, kde se v tomto předvánočním čase a o Vánocích těší 
z jejich krásy Moravané.

Ludmila Joo
30. 11. 2019 Adventní posezení, vystoupení dětí z Dětského domova, rozsvíce-

ní vánočního stromu, ohňostroj.

zima 2019



9

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

V rámci letošního adventního setkání proběhlo také zahájení výstavy obrazů 
akademické malířky Heleny Hruškové – Štefkové a krajkářky Jany Peichlové.

Vernisáž zahájil Josef Ježek: „Jsem rád, že se obě výtvarnice rozhodly u nás v Sed-
loňově znovu vystavovat a svými díly zpříjemnit nám i návštěvníkům Sedloňova 
tento předvánoční čas. 

Paní Helena Hrušková – Štefková nás svými obrazy opět zavádí do svého kouzel-
ného světa květin, květinových zátiší a rozkvetlých luk, ve kterém je zcela doma a 
jehož výtvarné zobrazení mistrně zvládá. Z každého jejího obrázku na nás dýchne 
barevná krása květů, která je jejím výtvarným zobrazením ještě povýšena, jakoby 
rozsvícena, umocněna na druhou. Květiny, které potkáváme na našich zahrádkách 
nebo horských loukách, jsou na jejích dílech prezentovány v působivých aranžích, ně-
kdy zcela neobvyklých, ale o to krásnějších. Najednou prostřednictvím jejích obrázků 
vnímáme krásu, kterou jinak míjíme nebo máme zcela za všední. Až přes ně si uvě-
domujeme, jaká poesie je ukrytá v prostých lučních květech, v kytičce lesních jahod či 
snítkách rozkvetlého vřesu. Malířka nás tak prostřednictvím svého výtvarného kumš-
tu vlastně učí vnímat krásu přírody kolem nás, která by jinak našemu zraku unikla 
ve všednodenním shonu. Za tento dar jsme jí vděční. A přineseme-li si její obrázek do 
svého domova, pak kousek onoho krásného malířčina světa si přinášíme s ním. 

Paličkované krajky Jany Peichlové jsou také krásné. Ale jiným způsobem. Nehýří 
barvami, ale udivují a ohromují svou precizností zpracování, kdy z nití a uzlíků vzni-
ká definitivní tvar krajky, která na sebe bere výtvarnou podobu. Ve své konečné fázi 
pak vytváří mistrovské krajkářské dílo, které nás okouzlí. Je to souhra manuální zruč-
nosti, velké trpělivosti a hlavně dar tvůrčí invence, která je schopná původní výtvarný 
návrh převést do podoby paličkované krajky, v tomto případě krajkového obrazu. Jana 
Peichlová přivádí svou tvorbou toto umělecké řemeslo k naprosté dokonalosti.

Advent je bohužel čas předvánočního shonu, navíc umocněný reklamními a mar-
ketingovými kampaněmi typu Black Friday. Naší snahou je však nabídnout vám ji-
nou adventní atmosféru. Atmosféru ztišení, pohody, usebrání, atmosféru vhodnou 
pro vnímání krásy, atmosféru, která nám v tomto světě shonu a konzumu někdy bo-
hužel uniká. Obrazy Heleny Hruškové - Štefkové a krajky Jany Peichlové nám tuhle 
radostnou pohodu dokáží zprostředkovat. 

(je)

zima 2019



10

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Na závěr zazněla básnička naší spoluobčanky, která si ve své skromnosti nepřála 
být jmenována, ale přesto sklidila velký potlesk.

Jak šel rok 2019
Rok 2019 
Jaký bude, nikdo neví - možná lepší, než ten starý.
Jedno ale jistě víme, že na divadelním plese si zatančíme.
Vítr zavál všechny stopy, mráz na oknech kreslí květy, 
nikomu se nechce ven, nejlépe je u kamen.
Penziony obsazené, běžecké tratě připravené, 
zasněžené louky, zasněžený háj, pro lyžaře je tu ráj. 
Rampušákem zima končí, pomalu se s námi loučí. 
Vody šumí, sníh už taje, vše na jaro se připravuje. 

Čarodějky pozor, místní rozhlas hlásí, 
dnes v pět na vleku se koná soutěž o královnu krásy. 
Dodatek k tomu ještě, vítězka dostane fungl nové koště. 
Darebák vítr po celý den fičí - načesanou ondulaci ničí. 
Na stromech se nové listí rodí, ze sna slunce květy budí. 
Z kostelíčka zvony zvoní, všechno kolem jarem voní.
Čas prázdnin, dovolených nastává, 
po celé léto v muzeu probíhá výstava. 
Na naši pouti zábavy je ranec, fotbal, kýta, pivo, víno, tanec.
Zdálky zblízka poutníci míří na Anenskou mši na Černém kříži. 
Pro osadníky Sedloňova doprava je zajištěna.
Každý má k svému srdci klíček, 
díky za peněžité dary na náš kostelíček. 
Již končí mše svatá, i modlitba má cenu zlata.
Jak krtičí hromádka, tak rychle byla vybudována autobusová zastávka. 
Celá krásně prosklená, je z ní vidět kolem dokola.
Advent, vánoční trhy, slavnostní rozsvícení stromečku, 
zapálíme první svíčku na adventním věnečku, 
vše se v jeden den spojí, hned naproti krásný betlém stojí.
Hned potom, milé děti, přijde Mikuláš a s ním čerti, 
pak se čeká jen na toužebně očekávaný Štědrý den.
Hezké prožití vánočních svátků, pod stromečkem hodně dárků, 
příští rok pomalu přichází, 
Boží láska, ať Vás po celý příští rok 2020 provází.

zima 2019



11

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

3. Matrika

V našem matričním obvodu – Sedloňov, Olešnice v Orl.horách, Sněžné, Dobřa-
ny a Deštné v Orl.horách se každoročně konají svatby. Nejvíce je jich u sv.Matouše 
a na Kozím Chlívku v Deštném v O.h., V Sedloňově se v letošním roce konalo pět 
svateb. Dvojsvatba u rybníka, dvě před Obecním úřadem a jedna na Černém kříži. 

Od 1. 7. 2019 máme novou paní matrikářku, která úspěšně složila závěrečnou, 
odbornou zkoušku. Nyní máme dva oddávací týmy – matrikářka a starostka, mat-
rikářka a místostarostka. Takže když se nám sejdou v jeden  den i čtyři svatby, není 
pro nás problém snoubencům vyhovět. Také se v naší obřadní síni konala smarag-
dová svatba, kde si manželé obnovili svůj slib, který si v Sedloňově, ještě v původní 
obřadní síni v čp. 159, před 55 lety dali. Přijeli k nám až z Jižních čech. Další svat-
ba, tentokrát zlatá (to je 50 let společného života) se konala na louce. Slavili Jarmila 
a Josef Haldovi..

Všem 38 novomanželům, kteří v roce 2019 složili novomanželský slib, přejeme 
ať u nás na úřadě oslaví také smaragdovou, nebo zlatou svatbu.

Toužebně očekávané setkání pod vánočním stromem zahájila starostka poděkováním a předsta-
vením krásného nového betléma od naší sedloňovské malířky Jarmily Haldové. 

5. 12. 2019 Mikulášská besídka
Tradiční Mikulášská besídka byla zahájena v 16:00 hod. v budově obecního úřa-

du. Za splnění čertovských a andělských úkolů dostaly děti nadílku od Mikuláše a 
pro všechny bylo připraveno občerstvení.

zima 2019



12

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

V roce 2019 se narodili:

Tomáš HALDA    29. 6. 2019
Amálie VÍTOVÁ   13. 9. 2019
Filip KRÝSL   7. 10. 2019

4. Společenská kronika

V roce 2018 a 2019 jsme se rozloučili:

František PÁTEK   9. 2.2018
Josef KLAMTA   17. 2.2018
Marie MENCLOVÁ  27. 3. 2018
Edvin GRIM   17. 6.2018
Josef GRIM   28. 7. 2018
Filomena SCHWARZOVÁ  15. 10. 2018
Anna GRIMOVÁ   3. 1. 2019
Marie DÖRNEROVÁ  21. 6. 2019
Helena CEJNAROVÁ  9. 9. 2019
Marie SAMEŠOVÁ  23. 9. 2019
Jan SCHMIDT   27. 9. 2019
Pavel CSERENYI  9. 10. 2019

zima 2019



13

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

5. Vzpomínka na sedloňovského chalupáře 
pana režiséra Jana Schmidta

Ta zpráva ke mně dorazila v sobotu ráno, na svátek sv. Vác-
lava. Jejím obsahem bylo sdělení, že náchodský rodák, sed-
loňovský chalupář, můj dobrý kamarád, filmový režisér Jan 
Schmidt, už není mezi živými. Nemoc ukončila jeho život v 
nedožitých osmdesáti šesti letech. Film jeho života byl pře-
rušen někde v nebeské střižně. Syn náchodského zdravotní-
ho rady se měl původně stát lékařem, stejně jako jeho otec. 
Osud nakonec rozhodl jinak. Pod vlivem scénáristy Vratisla-
va Blažka se nakonec rozhodl pro studium na FAMU. Třída 

profesora Otakara Vávry, kde studoval spolu s Věrou Chytilovou, Jiřím Menzelem a 
Evaldem Schormem, se stala základem tzv. nové vlny českého filmu šedesátých let. 
Na FAMU také pokračovalo jeho přátelství s Milošem Formanem, se kterým se znal 
od dětských let v Náchodě. Forman ho také později přizval ke spolupráci na svém 
mnoha Oscary ověnčeném filmu Amadeus, který se točil v Československu. K jeho 
přátelům patřil i další náchodský rodák, spisovatel Josef Škvorecký. Nalistujete-li 
si jeho knihu Všichni ti krásní mladí muži a ženy, najdete tam jeho vzpomínky na 
Jana Schmidta. Ve svých filmových počátcích také úzce spolupracoval se scénáris-
tou Pavlem Juráčkem. Z jejich spolupráce vznikl ceněný film Postava k podpírání.

Z Honzovy filmografie se sluší připomenout Konec srpna v hotelu Ozon, posta-
pokalyptická vize světa po atomové válce, trilogii filmů na motivy knih Eduarda 
Štorcha Volání rodu, Osada Havranů a Na veliké řece, ve které objevil pro film Ji-
řího Bartošku, Smrt talentovaného ševce, natočený v Opočně podle detektivky ná-
chodského Václava Erbena. V tomhle filmu jsem se díky jeho přátelství objevil po-
prvé na filmovém plátně. Pak následovala krásná role svazáka na vesnické brigádě 
ve Vracenkách, strýc Tony v Podfuku a divadelní ředitel Ziegler v televizním seriálu 
Stříbrná paruka. Z těch dalších Schmidtových filmů nechci zapomenout ani na po-
vídkový film podle Vladislava Vančury Luk královny Dorotky.

Měl rád kraj Orlických hor, a proto si v polovině sedmdesátých let pořídil chalu-
pu v Sedloňově. Tehdy jsme se také stali přáteli. Byl účastníkem všeho sedloňovské-
ho dění, dokonce i režíroval náš ochotnický soubor. Staletá sedloňovská lípa, tyčící 
se jen pár desítek metrů od jeho chalupy, byla důvěrnicí pohodových chvil, které 
mu kompenzovaly ruch velkoměsta i starosti spojené s natáčením. Zvláště, když 
byla v plném květu a bzučela tisícovkami včel. Tuhle krásu už vícekrát neuvidí.

Tětiva luku královny Dorotky definitivně praskla. Tak sbohem, kamaráde!
Josef Ježek

zima 2019



14

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2019



15

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

ANDĚL PÁNĚ POMÁHÁ KOSTELŮM
Příběh započatý s Jiřím Strachem na záchranu zvonů v kostele sv. Prokopa v Pře-

pychách má pokračování. Nyní již pod názvem Anděl Páně pomáhá kostelům. 
Z iniciativy Drahoslava Chudoby se neofi ciálně spojilo několik obcí (Liberk, Javor-
nice, Sedloňov a Přepychy) a tak snaha o záchranu památek ve spolupráci s režisé-
rem fi lmu Anděl Páně má své pokračování. Sbírka na jejich obnovu úspěšně odstar-
tovala v sadě u kostela sv.Jana Nepomuckého v Bělé u Liberka a bude pokračovat i 
u nás v Sedloňově. 

MŠE SVATÁ V SEDLOŇOVĚ
Každou 4. neděli v měsíci se v naší obci koná mše svatá. S ohledem na uzavřený 

kostel se slouží v prostorách tělocvičny na obecním úřadu. Většinou ji celebruje 
náš duchovní správce P. Jan Barborka.

Pořad bohoslužeb v Sedloňově o vánocích  2019
Neděle 22. 12. 2019  - čtvrtá neděle adventní - v 11:00 hod. v tělocvičně
Středa 25. 12. 2019  - Boží hod vánoční - 11:00 hod. v tělocvičně
Pořad vánočních bohoslužeb v okolí:
Úterý 24.12.2019 – ŠTĚDRÝ DEN
16:00 hod. v Bystrém
16:00 hod. v Dobřanech
22:00 hod. v Ohnišově
22:00 hod. v Olešnici v Orlických horách
24.00 hod. v Deštném v Orlických horách
Čtvrtek 26. 12. 2019  v 9:00 hod. v Bystrém
Neděle 29.12.2019  v 8:15 hod. v Bystrém
Úterý 31.12.2019  v 11:00 hod. v Bystrém

zima 2019



16

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

OBECNÍ KNIHOVNA
Obecní knihovna se nachází v 1. patře budovy obecního úřadu. 
Otevírací doba: Pondělí 15:00 - 17:00 hodin
Každý týden v pondělí se půjčují knížky v naší místní knihovně. Vypůjčovat si 

ale chodí jen několik čtenářů. Vedle knih, které jsou majetkem obce, jsme ještě 
zásobováni tituly z knihovny v Dobrušce. Kromě starších klasických románů mají 
čtenáři možnost půjčit si novější tituly, historické knihy, cestopisy  a samozřejmě 
i detektivky. Je možno doplnit si také vědomosti o naší krajině, blízkém i vzdá-
lenějším okolí. V poslední době se velkému zájmu těší knihy, vzniklé na základě 
starých pohlednic. Do knihovny jsme zakoupili zatím tři tituly z obcí Sedloňov, 
Deštné a Olešnice.

Za velmi malou cenu - 5,-Kč za jeden výtisk si můžete zakoupit některou z vyřa-
zených knih. Zvláště pro děti jich je dost. 

H. Drašnarová

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ ZREKONSTRUOVANÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLY 
V DOBŘANECH
Dne 18. září 2019 v 15:00 hod. byla na celé odpoledne slavnostně otevřena pro 

veřejnost nově zrekonstruovaná základní škola v Dobřanech Trivium Plus. Ná-
vštěvníci měli ty nejlepší průvodce – samotné žáky školy. Od 16:00 hod. před ško-
lou zahájila své vystoupení kapela Lazy Brass. Po celou dobu bylo venku i uvnitř 
školy k dispozici občerstvení. Na závěr se, jako poděkování všem, kdo se na pře-
stavbě účastnili, konal v dobřanském kostele koncert houslového virtuosa Pavla 
Šporcla.

OTEVŘENÍ ROZHLEDNY NA NEJVYŠŠÍM VRCHOLU ORLICKÝCH HOR 
Na nejvyšším vrcholu Orlických hor se v sobotu 26. 10. 2019 otevřela nová roz-

hledna. Vyhlídková věž na Velké Deštné měří téměř 18 metrů a stojí v nadmořské 
výšce 1 115 metrů.

Nevelká stavba přesto poskytuje krásný kruhový rozhled. Za dobré viditelnosti 
jsou ke spatření Krkonoše, podhůří Orlických hor až ke Hradci Králové, jakož sa-
motné hřebeny Orlických hor, Kralický Sněžník a také oblast Polska.

Otevření rozhledny přálo počasí. Na hřebeni bylo slunečno, přesto nahoře na 
věži foukal silný vítr a řada lidí proto na vyhlídku vystoupala v zimních bundách, 
čepicích a s rukavicemi. 

Kousek před vrcholem se mohli občerstvit na Boudě pod Velkou Deštnou, která 
současně s otevřením rozhledny slavila 30 let existence. 

zima 2019



17

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

4. Něco pro duši aneb Vánoční zastavení

Zimní čas je v přírodě časem regenerace, znovuobnovování sil, zpomalení. 
Zkusme se inspirovat a najít si více času na odpočinek, ztišení, ponoření se do 
sebe, rozjímání.

Ve všem hledejte dobro
Mnozí lidé mají sklon vidět poloplnou sklenici spíš jako poloprázdnou, než na-

půl plnou. Když se díváme na nějakou situaci, obecnou tendencí je přemýšlet o 
špatné stránce věci místo o dobré. Předkládám poučný příběh týkající se postavy z 
literatury známé jako Robinson Crusoe, který ztroskotal na pustém ostrově a mu-
sel najít způsob, jak přežít. 

Na ostrově si sestavil dva seznamy. Jeden nazval „Špatné věci“ a druhý nazval 
„Dobré věci“. Promýšlel svoji situaci a zapisoval, co se mu dělo, vždy do jednoho ze 
dvou sloupců. Napsal toto: „Ztroskotal jsem na pustém ostrově a to je špatné. Ale 
zůstal jsem naživu, a to je dobré. Ostatní lidé z mé lodi zahynuli, ale já jsem přežil.“

Dále napsal: „Jsem úplně sám, a to je zlé. Ale netrpím hladem, a to je dobré.“ Jak 
přemýšlel dále o své situaci, napsal: „Nemám žádné oblečení, to je špatné. Ale na 
druhé straně je takové horko, že oblečení nepotřebuji, takže je to vlastně dobré.“

Potom napsal: „Nemám žádné zbraně, abych se mohl bránit před zvířaty, což je 

Ocelovou konstrukci zakrývá opláštění z modřínových hranolů, které má sym-
bolizovat déšť ve větru, tedy živel, který dal kopci název.

Obec Deštné v Orlických horách o stavbu rozhledny usilovala od roku 2007. Na 
místě stávaly vyhlídky už v minulosti, ale šlo spíše o improvizované stavby podob-
né posedu. V roce 1992 ji tam vztyčili pionýři z Náchoda, ale vydržela jen jedenáct 
let, než musela být jako zchátralá stržena. Druhou podobnou vyhlídku nadšenci 
na Velké Deštné postavili v roce 2003, ale v roce 2010 ji čekal stejný osud. Deštné 
zaplatí za rozhlednu zhruba 5 milionů korun, o něco více, než se původně počítalo. 

Rozhledna je přístupná celoročně bez obsluhy, výstup je zdarma.

zima 2019



18

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

zlé. Ale zde u pobřeží nežijí žádná divoká zvířata, a tak je to dobré.“Konečně na-
psal: „Nemám si s kým promluvit, to je špatné. Ale ztroskotaná loď je blízko po-
břeží a mohu si z ní přinést základní potřeby. To je dobré.“

Když Robinson Crusoe prošel svůj seznam, dospěl k závěru, že neexistuje žádná 
tak obtížná situace, že by lidé nenašli důvod, proč být vděční Bohu. Všechno má 
své dobré stránky.

Tento postoj je zdravý a ušetří spoustu času stráveného v úzkostech, znepokoje-
ní, depresi a sklíčenosti. Tento čas můžeme místo toho využít na soustředění se na 
svůj duchovní cíl. Pokaždé, když si stěžujeme a proklínáme svou situaci, ztrácíme 
drahocenný čas.

Jestliže dva lidé jdou na stejnou společenskou oslavu, jeden může trávit čas hle-
dáním chyb na všech přítomných lidech, stížnostmi na jídlo a pocitem otráve-
nosti, že jeho očekávání nebyla uspokojena. Druhý možná najde potěšení v tom, 
že je s jinými lidmi a že v bufetu lze najít i chutná jídla. Oba lidé jsou ve stejném 
prostředí. Jeden se zaměřuje na to, co je špatné, a druhý hledá dobré a radostné 
stránky. Když oba opustí párty, jeden řekne, že strávil hrozné chvíle, a druhý tuto 
samou akci hodnotí jako příležitost k báječné zábavě. Který z nich se na konci ve-
čírku bude cítit optimističtěji a radostněji?

Denně se dostáváme do mnoha situací. Můžeme se rozhodnout soustředit se 
na jejich špatné stránky strávit zbytek času stěžováním si a být zklamáni, nebo se 
můžeme soustředit na to, co je dobré, užívat si a radovat se z toho. Je na nás, jestli 
se budeme duchovně vyvíjet směrem ke snaze udržet si pozitivní postoj a zabývat 
se duchovními myšlenkami. Pokud se ovšem rozhodneme zabývat se negativními 
myšlenkami, jichž nám vždy létá kolem hlavy dost a dost, ztratíme drahocenný 
čas, který by bylo možné trávit příjemněji.

Ve všem hledejte něco dobrého. I když čelíme náročným výzvám, můžeme mys-
let na pozitivní stránku a co nejlépe využít svého vzácného lidského života.

(Rajinder Singh - Perly moudrosti)

zima 2019



19

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

PŘÍBĚH O TŘECH STROMECH
Kdysi dávno rostly na kopci v lese tři stromy. Diskutovaly o svých nadějích a ide-

álech, když tu první strom  řekl: "Doufám, že jednoho dne se stanu truhlicí plnou 
pokladů. Mohl bych  být naplněn zlatem, stříbrem, drahocennými klenoty a dra-
hokamy a ozdoben nádhernou dřevořezbou. Každý by viděl mou krásu." Potom 
druhý strom řekl: "Jednoho dne budu mocnou lodí. Budu převážet krále a královny 
a povezu je do všech koutů světa. Každý se bude cítit v bezpečí díky mé síle." Na-
konec třetí strom řekl: "Chci růst, abych byl nejvyšším a nejrovnějším stromem v 
lese. Lidé uvidí na vrcholu kopce, vzhlédnou k mým větvím a pomyslí na nebe, na 
Boha a na to, jak blízko k nim dosahuji. Budu největší strom všech časů a lidé si mě 
provždy zapamatují."

Hymna života
Život je šance – využij ji. 
Život je krása – obdivuj ji. 
Život je blaženost – užívej ji.
Život je sen – uskutečni ho. 
Život je výzva – přijmi ji. 
Život je povinnost – naplň ji.
Život je hra – hraj ji. 
Život je bohatství – ochraňuj ho. 
Život je láska – potěš se s ní.
Život je záhada – pronikni jí. 
Život je slib – splň ho. 
Život je smutek – překonej ho.
Život je hymna – zpívej ji. 
Život je boj – přijmi ho. 
Život je štěstí – zasluž si ho.
Život je život – žij ho.

Matka Tereza

zima 2019



20

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Po několika letech modliteb, aby se jejich sny staly skutečností, se pod stromy 
objevila skupina dřevorubců. Když jeden z mužů přišel k prvnímu stromu, řekl: 
"Vypadá jako silný strom, myslím, že budu moci prodat jeho dřevo tesaři." A začal 
strom kácet. Strom byl šťastný, protože se domníval, že tesař z něj udělá pokladni-
ci. U druhého stromu řekl další dřevorubec: "Mohl bych ho prodat do loděnice." A 
začal jej kácet. Druhý  strom byl šťastný, protože věděl, že je na cestě stát se mocnou 
lodí. Když dřevorubec přistoupil k třetímu stromu, strom se polekal, protože věděl, 
že jestliže ho skácí, jeho sny se nenaplní. Jeden z dřevorubců řekl: "Z tohoto stromu 
nepotřebuji nic zvláštního." A pokácel ho.

Když se první strom dostal k tesařům, vyrobili z něj jesle pro krmení zvířat. Umís-
tili jej do chléva a naplnili senem. To nebylo to, o co předtím strom prosil v modlit-
bě. Druhý strom rozřezali a vyrobili z něj rybářský člun. To byl konec jeho snům o 
tom, že se stane mocnou lodí a poveze krále. Třetí strom byl rozřezán na velké kusy 
a ponechán sám ve tmě.

Roky plynuly a stromy zapomněly na své  sny. A potom jednoho dne přišli do 
chléva muž a žena. Žena porodila dítě a položila ho do sena v jeslích, které  byly 
vyrobené z prvního stromu. Muž by si raději přál pro dítě kolébku, ale nebylo to 
možné. Strom si uvědomil závažnost této události a věděl, že v něm leží největší 
poklad všech dob. O několik let později se skupina mužů objevila v rybářském člu-
nu vyrobeném z druhého stromu. Zatímco se plavili, strhla se silná bouře a strom 
se obával, že není dost silný, aby muže udržel v bezpečí. Rybáři probudili spícího 
muže. On vstal a bouři utišil. Bouře ustala. Tehdy strom poznal, že vezl Krále Králů. 
Nakonec jeden muž nesl ulicemi třetí strom, zatímco se mu lidé posmívali. Když 
přišli na místo, přibili toho muže k tomu stromu a vyzvedli ho do výše, aby zemřel 
na vrcholu kopce. Když přišla neděle, strom si uvědomil, že je dost silný, aby na vr-
cholu kopce stál a byl tak blízko Bohu, jak je to jen možné, protože Ježíš byl na něm 
ukřižován.

Každý strom dostal, co chtěl, ale ne způsobem, který si představoval. A tak to 
bývá i v našich životech. Proto mějme sny a věřme, že budou naplněny - možná tro-
chu jinak než v našich představách, ale vždy v souladu s naším Nejvyšším Dobrem. 

(www.cb.cz)

zima 2019



21

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Kosi, kvíčaly a brkoslavi mají nejraději jablka nebo sušené plody jeřabin. Ty je 
dobré rozvěsit na větve stromů v okolí krmítka. Strakapoudi, brhlíci i sýkory mají 
rádi lůj nebo lojové koule. Tam, kde jsou nejčastějšími hosty krmítka vrabci polní 
a vrabci domácí, jim můžete přilepšit strouhankou z bílého pečiva. Nesmí však být 
solené, sůl  drobným ptákům škodí, a proto je nutné před strouháním rohlíků sůl 
důkladně odrolit. V žádném případě do krmítka nepatří chléb a zbytky  z kuchyně.

VÍTE, ČÍM POTĚŠÍTE V ZIMĚ PTÁČKY?
Pokud již začalo chladné počasí, můžete začít s přikrmováním venkovního ptac-

tva. Krmením ptáčků pomáháte sami sobě. Ptáci si Vaši zahradu oblíbí a budou ji 
vyhledávat i na jaře a v létě. Během jara a léta spotřebují tolik potravy, kolik sami 
váží, a ještě musí nakrmit svoje ptáčata. Takový pár sýkorek umí během jediné-
ho roku zbavit vaší zahrádku několika kilogramů hmyzu, housenek, brouků, které 
by jinak škodily na Vašem ovoci a zelenině. Zimní krmení venkovního ptactva je 
jednou z možností, jak pomáhat ptactvu, které neodlétá do teplých krajů. Krmivo 
podáváme pravidelně. Když udeří mrazy nebo napadne vyšší vrstva sněhu je dobré 
krmné dávky zvyšovat. Přikrmovat můžete až do konce března. Nejhůře s potravou 
jsou na tom malí ptáci, jejichž tuková zásoba není dostatečná. Patří sem například 
sýkorky, pěnkavy nebo zvonci. Krmení dáváme do krmítka v takovém množství, 
aby neplesnivěla, nehnila. Snažte se zajistit pestrost jídelníčku, krmítko pak bude 
navštěvovat více ptačích druhů. Většina našich ptáků má nejraději semena sluneč-
nice a jádra ořechů. V obchodech prodávané směsi pro zimní přikrmování ptáků 
obsahují různé druhy semen, ale část z nich zůstává v krmítcích nevyužita. Podle 
ornitologů je lepší použít pouze semena slunečnice a občas přidat například trochu 
máku, len, proso, řepku, pšenici, loupaný oves nebo zbytky vyloupaných ořechů.

zima 2019



22

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

RECEPTY NA (vánoční) LIKÉRY
K času vánočnímu neodmyslitelně patří i potěšení pro naše chuťové pohárky, zde 

je několik receptů na nápoje, které si můžete vychutnat nejen o Vánocích.

Nejčastějšími návštěvníky krmítek jsou sýkory koňadra a modřinka, zvonek ze-
lený, vrabec domácí, vrabec polní a kos černý. Ojediněle se na krmítkách a v jejich 
okolí objevují i čížci lesní, stehlíci, sýkora uhelníček, sýkora babka, brhlík lesní, pěn-
kava jikavec, pěnkava obecná, hýl obecný, dlask tlustozobý, drozd kvíčala, drozd 
cvrčala, červenka, střízlík a strakapoud velký. Za nejvzácnější a nejkrásnější skvost 
krmítek ochránci ptáků považují brkoslava severního nebo čečetku zimní.

Pokud se ptáci naučí krmítko navštěvovat, budou se s velkou pravděpodobností 
vracet pravidelně. A ruku na srdce, není pohled na vděčně hodující opeřence od-
měnou i pro nás?  

Kávový likér – KAHLÚA
4 hrnky vařící vody (1 hrnek cca 250 ml)
2 hrnky třtinového cukru
2 hrnky krupicového cukru
½ hrnku instantní kávy (granulky)
1 vanilkový lusk (případně 1 vanilkový cukr)
3 hrnky vodky
Do větší mísy nasypeme oba cukry a zalijeme určeným množstvím vařící vody. 

Mícháme do rozpuštění cukru. Do směsi přidáme kávu. Do vychladlé směsi přidá-
me vanilku a postupně přiléváme vodku. Hotový likér přelijeme do lahví a necháme 
odležet cca 6 týdnů pro umocnění skvělé chuti. Podáváme vychlazené s ledem.

zima 2019



23

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Na zpravodaji spolupracovali:
Hejzlarová Jana, Drašnarová Hana, Joo Ludmila, Ježek Josef, Ježková Hana.

Vaječný likér – KOŇAK
3 žloutky
4 lžíce cukru
250 ml neslazené Tatry
150 ml rumu
Domácí punč
1/2 l červeného vína
1 dcl rumu
1 vanilkový cukr
2 plátky pomeranče i s kůrou
3 hřebíčky
Skořicová kůra
Cukr podle chuti
NA ZDRAVÍ!

Sedloňovský zpravodaj Registrován Ministerstvem kultury ČR
Vycház1x ročně
Náklad 150 kusů

Adresa Obecní úřad Sedloňov, 517 91 Sedloňov 155

zima 2019



24

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Věnujte zvýšenou pozornost nově vydaným vyhláškám:

Příloha č. 1 
Obecně závazná vyhláška č.1/2019
str 25
OBEC SEDLOŇOV
Obecně závazná vyhláška obce Sedloňov

Příloha č.2 
Obecně závazná vyhláška o místním poplatku ze psů
str 30
OBEC SEDLOŇOV
Obecně závazná vyhláška obce Sedloňov č. 2/2019, o místním poplatku ze psů

Příloha č.3
Obecně závazná vyhláška o místním poplatku
str 32
OBEC SEDLOŇOV
Obecně závazná vyhláška obce Sedloňov č. 3/2019, o místním poplatku z 
pobytu

Příloha č.4
Obecně závazná vyhláška – poplatek za komunální odpad
str 36
OBEC SEDLOŇOV
Obecně závazná vyhláška obce Sedloňov č. 4/2019, kterou se stanoví poplatek 
za komunální odpad

Příloha č.5
Řád veřejného pohřebiště
str 38

Přílohy - Inzerce



25

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Příloha č. 1 – Obecně závazná vyhláška č.1/2019 
OBEC SEDLOŇOV
Obecně závazná vyhláška obce Sedloňov
č. 1/2019 o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území 
obce Sedloňov
Zastupitelstvo obce Sedloňov se na svém zasedání dne 25.11.2019 usnesením 
č.7/8/2019 usneslo vydat na základě § 17 odst. 2 zákona č. 185/2001 Sb., o 
odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a v 
souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku 
(dále jen „vyhláška“):

Čl. 1
Úvodní ustanovení
Tato vyhláška stanovuje systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů vznikajících na území obce 
Sedloňov, včetně nakládání se stavebním odpadem .

Čl. 2
Třídění komunálního odpadu
1) Komunální odpad se třídí na složky:
a)  biologické odpady rostlinného původu,
b)  papír, 
c)  nápojové kartony,
d) plasty včetně PET lahví (dále jen „plasty“), 

Věnujte zvýšenou pozornost 
nově vydaným vyhláškám, především o odpadech. 

Týká se nás všech – trvale bydlících 
i majitelů rekreačních objektů.

Ubytovatelé věnujte zvýšenou pozornost vyhlášce 
č.3/2019 o místním poplatku z pobytu.

zima 2019



26

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

e) sklo,
f) kovy,
g) jedlé oleje a tuky,
h) nebezpečný odpad,
i)  objemný odpad,
j)  směsný komunální odpad.
2) Objemný odpad je takový odpad, který vzhledem ke svým rozměrům nemůže 
být umístěn do sběrných nádob (např. koberce, matrace, nábytek…)
3) Směsným komunálním odpadem se rozumí zbylý komunální odpad po 
stanoveném vytřídění dle odst. 1 písm. a) až i).

Čl. 3
Shromažďování tříděného odpadu
1) Tříděný komunální odpad je shromažďován do zvláštních sběrných nádob a 
velkoobjemových kontejnerů.
2) Umístění zvláštních sběrných nádob na papír, plasty, nápojové kartony, sklo, 
jedlé oleje a tuky je zveřejněno na úřední desce a na webových stránkách obce.
3) Zvláštní sběrné nádoby jsou barevně odlišeny a označeny příslušnými nápisy:
a)  papír, barva modrá,
b)  plasty, nápojové kartony, barva žlutá,
c)  sklo, barva zelená,
d)  jedlé oleje a tuky, barva červená.
4) Umístění velkoobjemových kontejnerů na biologický odpad rostlinného původu 
je zveřejněno na úřední desce obecního úřadu nebo na webových stránkách obce. 
5) Sběr a svoz nebezpečných složek komunálního odpadů  je zajišťován dvakrát 
ročně jejich odebíráním na předem vyhlášených přechodných stanovištích přímo 
do zvláštních sběrných nádob k tomuto sběru určených. Informace o sběru jsou 
zveřejňovány na úřední desce obecního úřadu a na webových stránkách obce.
6) Velkoobjemový kontejner na kovy je umístěn na dvoře u obecních garáží.
7) Do zvláštních sběrných nádob a velkoobjemových kontejnerů je zakázáno 
ukládat jiné složky komunálních odpadů, než pro které jsou určeny.

Čl. 4
Shromažďování směsného komunálního odpadu 
1) Směsný komunální odpad se shromažďuje do sběrných nádob a sběrných pytlů. 
Pro účely této vyhlášky se sběrnými nádobami rozumějí: 
a) typizované sběrné nádoby, tj. popelnice určené ke shromažďování
 směsného komunálního odpadu, které jsou ve vlastnictví poplatníka.
2) Stanoviště sběrných nádob je místo, kde jsou sběrné nádoby trvale nebo 
přechodně umístěny za účelem dalšího nakládání se směsným komunálním 

zima 2019



27

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

odpadem oprávněnou osobou. Stanoviště sběrných nádob jsou individuální nebo 
společná pro více uživatelů. Stanoviště sběrných pytlů je u sběrných nádob.
3) Termíny svozu směsného komunálního odpadu se zveřejňují na úřední desce 
obecního úřadu a na webových stránkách obce.

Čl. 5
Informace o nakládání se stavebním odpadem
1) Stavebním odpadem se rozumí stavební a demoliční odpad. Stavební odpad 
není odpadem komunálním.
2) Stavební odpad lze použít, předat či odstranit pouze zákonem stanoveným 
způsobem .

Čl. 6
Závěrečná ustanovení
1) Zrušuje se Obecně závazná vyhláška obce Sedloňov č. 3/2007, o stanovení 
systému shromažďování sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území obce Sedloňov, 
ze dne3.5.2007.
2) Tato vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem následujícím po dni vyhlášení 
s výjimkou ustanovení čl. 2 odst. 1 písm. g) a čl. 3 odst. 3 písm. d), které nabývá 
účinností dnem 1. ledna 2020.

27

Při svozu nádob budeme od občanů přebírat 
jedlé oleje a tuky v PET lahvích - postačuje, 
aby občan plnou PET lahev s jedlým olejem 
položil na nádobu nebo svoz v nádobách k 
tomu určených (některé obce již tento svoz 
provozují). 

JAK SPRÁVNĚ TŘÍDIT - JEDLÉ OLEJE A TUKY

zima 2019



28

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

JAK SPRÁVNĚ TŘÍDIT

zima 2019



29

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

JAK SPRÁVNĚ TŘÍDIT

zima 2019



30

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Příloha č. 2 Obecně závazná vyhláška o místním poplatku ze psů
OBEC SEDLOŇOV
Obecně závazná vyhláška obce Sedloňov č. 2/2019, o místním poplatku ze psů

Zastupitelstvo obce Sedloňov se na svém zasedání dne 25.11.2019 usnesením 
č. 8/8/2019 usneslo vydat na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“), 
a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku 
(dále jen „vyhláška“): 

Čl. 1
Úvodní ustanovení
1) Obec Sedloňov touto vyhláškou zavádí místní poplatek ze psů (dále také 
„poplatek“).
2) Správcem poplatku je obecní úřad .

Čl. 2
Poplatník a předmět poplatku
1) Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem je pro účely tohoto poplatku osoba, 
která je přihlášená nebo má sídlo na území obce Sedloňov (dále jen „poplatník“). 
2) Poplatek ze psů se platí ze psů starších 3 měsíců. 

Čl. 3
Ohlašovací povinnost
1) Držitel psa je povinen ohlásit správci poplatku vznik své poplatkové povinnosti 
do 15 dnů ode dne jejího vzniku. Stejným způsobem je povinen oznámit také 
zánik své poplatkové povinnosti.
2) Povinnost ohlásit držení psa má i osoba, která je od poplatku osvobozena.
3) V ohlášení držitel psa uvede  
a)  jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo název nebo obchodní firmu, obecný 
identifikátor, byl-li přidělen, místo pobytu nebo sídlo, místo podnikání, popřípadě 
další adresy pro doručování; právnická osoba uvede též osoby, které jsou jejím 
jménem oprávněny jednat v poplatkových věcech,
b)  čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, včetně poskytovatelů 
těchto služeb v zahraničí, užívaných v souvislosti s podnikatelskou činností, v 
případě, že předmět poplatku souvisí s podnikatelskou činností poplatníka,
c)  další údaje rozhodné pro stanovení výše poplatkové povinnosti, zejména stáří a 
počet držených psů, včetně skutečností zakládajících vznik nároku na osvobození 
od poplatku. 
4) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je držitel psa povinen tuto 

zima 2019



31

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

změnu oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala. 

Čl. 4
Sazba poplatku
Sazba poplatku za kalendářní rok činí:
a) za prvního psa 100,- Kč,
b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 200,- Kč.

Čl. 5 
Splatnost poplatku 
1) Poplatek je splatný nejpozději do 28. února příslušného kalendářního roku.
2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odstavci 1, 
je poplatek splatný nejpozději do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, 
ve kterém poplatková povinnost vznikla, nejpozději do konce příslušného 
kalendářního roku.

Čl. 6
Osvobození 
Od poplatku ze psů je osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá, osoba, 
která je považována za závislou na pomoci jiné fyzické osoby podle zákona 
upravujícího sociální služby, osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P, 
osoba provádějící výcvik psů určených k doprovodu těchto osob, osoba provozující 
útulek pro zvířata nebo osoba, které stanoví povinnost držení a používání psa 
zvláštní právní předpis . 

Čl. 7
Navýšení poplatku 
1) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří 
mu správce poplatku poplatek platebním výměrem nebo hromadným předpisným 
seznamem. 
2) Včas nezaplacené poplatky nebo část těchto poplatků může správce poplatku 
zvýšit až na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku sledujícím jeho 
osud. 

Čl. 8
Zrušovací ustanovení
Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 1/2010, o místním poplatku ze psů, ze dne 
29. listopadu 2010.

Čl. 9
Účinnost
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2020

zima 2019



32

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Příloha č. 3 – Obecně závazná vyhláška o místním poplatku z pobytu
OBEC SEDLOŇOV
Obecně závazná vyhláška obce Sedloňov č. 3/2019, 
o místním poplatku z pobytu

Zastupitelstvo obce Sedloňov se na svém zasedání dne XXX 2019 usnesením  č. 
XXX usneslo vydat na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“), a v souladu 
s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen 
„vyhláška“): 

Čl. 1
Úvodní ustanovení
1) Obec Sedloňov touto vyhláškou zavádí místní poplatek z pobytu (dále jen 
„poplatek“).
2) Správcem poplatku je obecní úřad .

Čl. 2
Předmět, poplatník a plátce poplatku
1) Předmětem poplatku je úplatný pobyt trvající nejvýše 60 po sobě jdoucích 
kalendářních dnů u jednotlivého poskytovatele pobytu. Předmětem poplatku není 
pobyt, při kterém je na základě zákona omezována osobní svoboda. 
2) Poplatníkem poplatku je osoba, která v obci není přihlášená (dále jen 
„poplatník“). 
3) Plátcem poplatku je poskytovatel úplatného pobytu (dále jen „plátce“). Plátce 
je povinen vybrat poplatek od poplatníka. 

Čl. 3
Ohlašovací povinnost
1) Plátce je povinen podat správci poplatku ohlášení nejpozději do 30-ti dnů od 
zahájení činnosti spočívající v poskytování úplatného pobytu. Ukončení této 
činnosti plátce ohlásí správci poplatku ve lhůtě do 30-ti dnů.
2) V ohlášení plátce uvede  
3) jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo název, obecný identifikátor, byl-li 
přidělen, místo pobytu nebo sídlo, sídlo podnikatele, popřípadě další adresu pro 
doručování; právnická osoba uvede též osoby, které jsou jejím jménem oprávněny 
jednat v poplatkových věcech,
4) čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, včetně poskytovatelů 
těchto služeb v zahraničí, užívaných v souvislosti s podnikatelskou činností, v 
případě, že předmět poplatku souvisí s podnikatelskou činností plátce,

zima 2019



33

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

5) další údaje rozhodné pro stanovení poplatku, zejména místa a zařízení, případně 
též období roku, v nichž poskytuje pobyt. 
6) Plátce, který nemá sídlo nebo bydliště na území členského státu Evropské 
unie, jiného smluvního státu Dohody o Evropském hospodářském prostoru nebo 
Švýcarské konfederace, uvede kromě údajů požadovaných v odstavci 3 adresu 
svého zmocněnce v tuzemsku pro doručování. 
7) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je plátce povinen tuto změnu 
oznámit do 30-ti dnů ode dne, kdy nastala. 
8) Povinnost ohlásit údaj podle odst. 2 nebo jeho změnu se nevztahuje na údaj, 
který může správce poplatku automatizovaným způsobem zjistit z rejstříků nebo 
evidencí, do nichž má zřízen automatizovaný přístup. Okruh těchto údajů zveřejní 
správce poplatku na své úřední desce

Čl. 4
Evidenční povinnost 
(1) Plátce je povinen vést v listinné nebo elektronické podobě evidenční knihu 
za každé zařízení nebo místo, kde poskytuje úplatný pobyt. Do evidenční knihy 
zapisuje údaje týkající se fyzické osoby, které poskytuje úplatný pobyt.
(2) Údaji podle odstavce 1 jsou
a) den počátku a den konce pobytu, 
b) jméno, popřípadě jména, příjmení a adresa místa přihlášení nebo obdobného 
místa v zahraničí,
c) datum narození,
d) číslo a druh průkazu totožnosti, kterým může být
1. občanský průkaz, 
2. cestovní doklad, 
3. potvrzení o přechodném pobytu na území, 
4. pobytová karta rodinného příslušníka občana Evropské unie, 
5. průkaz o povolení k pobytu,
6. průkaz o povolení k pobytu pro cizince, 
7. průkaz o povolení k trvalému pobytu, 
8. průkaz žadatele o udělení mezinárodní ochrany, nebo
9. průkaz žadatele o poskytnutí dočasné ochrany, a
e) výše vybraného poplatku, nebo důvod osvobození od poplatku.
(3) Zápisy do evidenční knihy musí být vedeny správně, úplně, průkazně, 
přehledně, srozumitelně, způsobem zaručujícím trvalost zápisů a musí být 
uspořádány postupně z časového hlediska.
(4) Plátce je povinen uchovávat evidenční knihu po dobu 6 let ode dne provedení 
posledního zápisu.

zima 2019



34

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Čl. 5
Evidenční povinnost ve zjednodušeném rozsahu 
(1) Plátce, který jako pořadatel kulturní nebo sportovní akce poskytuje úplatný 
pobyt účastníkům této akce, může plnit evidenční povinnost ve zjednodušeném 
rozsahu, pokud 
a) důvodně předpokládá, že poskytne pobyt nejméně 1000 účastníkům této akce, 
a b) oznámí záměr plnit evidenční povinnost ve zjednodušeném rozsahu nejméně 
60 dnů přede dnem zahájení poskytování pobytu správci poplatku.
(2) Plátce v oznámení podle odstavce 1 písm. b) odůvodní předpokládaný počet 
účastníků akce, kterým bude poskytnut úplatný pobyt, a uvede o kulturní nebo 
sportovní akci alespoň údaje o
a) dni počátku a dni konce konání této akce,
b) názvu a druhu této akce, a
c) jednotlivých zařízeních nebo místech, ve kterých se bude pobyt poskytovat.
(3) Správce poplatku rozhodnutím zakáže plátci oznámené plnění evidenční 
povinnosti ve zjednodušeném rozsahu, nelze-li předpokládat splnění podmínek 
podle odstavce 1. O zákazu plnění evidenční povinnosti ve zjednodušeném 
rozsahu rozhodne správce poplatku nejpozději do 15 dnů ode dne oznámení podle 
odstavce 1 písm. b).
(4) Při plnění evidenční povinnosti ve zjednodušeném rozsahu se v evidenční 
knize vedou pouze 
a) údaje podle odstavce 2 písm. a) až c) a 
b) souhrnné údaje o počtu účastníků, kterým byl poskytnut pobyt, a o výši 
vybraného poplatku v členění podle 
1. dne poskytnutí pobytu,
2. zařízení nebo místa, ve kterých byl pobyt poskytnut, a
3. důvodu osvobození.

Čl. 6
Sazba poplatku
Sazba poplatku činí 10.- Kč za každý započatý den pobytu, s výjimkou dne jeho 
počátku.

Čl. 7 
Splatnost poplatku 
Plátce odvede vybraný poplatek správci poplatku nejpozději do 15. dne 
následujícího pololetí, to je do 15. 07. a 15. 01. příslušného roku.

Čl. 8
Osvobození 
1) Od poplatku z pobytu je osvobozena osoba 

zima 2019



35

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

a) nevidomá, osoba, která je považována za závislou na pomoci jiné fyzické osoby 
podle zákona upravujícího sociální služby, osoba, která je držitelem průkazu 
ZTP/P, a její průvodce,
b) mladší 18 let,
c) hospitalizovaná na území obce ve zdravotnickém zařízení poskytovatele lůžkové 
péče s výjimkou osoby, které je poskytována lázeňská léčebně rehabilitační péče
1. hrazená jako příspěvková lázeňská léčebně rehabilitační péče podle zákona 
upravujícího veřejné zdravotní pojištění, nebo 
2. nehrazená z veřejného zdravotního pojištění,
d) pečující o děti na zotavovací akci nebo jiné podobné akci pro děti podle zákona 
upravujícího ochranu veřejného zdraví konaných na území obce nebo
e) vykonávající na území obce sezónní práci  pro právnickou nebo podnikající 
fyzickou osobu nebo
f) pobývající na území obce
1. ve školském zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy anebo školském 
zařízení pro preventivně výchovnou péči anebo v zařízení pro děti vyžadující 
okamžitou pomoc, 
2. v zařízení poskytujícím ubytování podle zákona upravujícího sociální služby,
3. v zařízení sloužícím k pomoci lidem v ohrožení nebo nouzi provozovaném 
veřejně prospěšným poplatníkem daně z příjmů právnických osob, nebo
4. za účelem výkonu záchranných nebo likvidačních prací podle zákona o 
integrovaném záchranném systému.
(2)  Od poplatku z pobytu je osvobozen příslušník bezpečnostního sboru, voják 
v činné službě, státní zaměstnanec nebo zaměstnanec České republiky pobývající 
na území obce v zařízení ve vlastnictví České republiky nebo této obce v souvislosti 
s plněním služebních nebo pracovních úkolů

Čl. 9
Navýšení poplatku 
1) Nebudou-li poplatky odvedeny plátcem včas nebo ve správné výši, vyměří mu 
správce poplatku poplatek platebním výměrem k přímé úhradě. 
2) Včas neodvedené poplatky nebo část těchto poplatků může správce poplatku 
zvýšit až na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku sledujícím jeho 
osud. 

Čl. 10
Přechodné ustanovení
Osoba, která je plátcem poplatku z pobytu podle této vyhlášky a poskytovala 
úplatný pobyt nebo přechodné ubytování za úplatu přede dnem nabytí účinnosti 
této vyhlášky, je povinna splnit ohlašovací povinnost podle Čl. 3 této vyhlášky do 
30-ti dnů ode dne nabytí její účinnosti.

zima 2019



36

Sedloňovský zpravodaj zima 2015

Čl. 11
Zrušovací ustanovení
Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 2/2010, o místním poplatku za lázeňský a 
rekreační pobyt, ze dne 29. 11. 2010.

Čl. 12
Účinnost
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2020.

zima 2019

Příloha č.4 – Obecně závazná vyhláška – poplatek za komunální odpad

OBEC SEDLOŇOV
Obecně závazná vyhláška obce Sedloňov č. 4/2019, 
kterou se stanoví poplatek za komunální odpad

Zastupitelstvo obce Sedloňov se na svém zasedání dne XX 2019 usnesením 
č. XX usneslo vydat na základě § 17a  odst. 1 zákona 185/2001 Sb., o odpadech 
a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s 
ustanovením § 10 písm. d) a 84 odst. 2) písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku 
(dále jen „vyhláška“):

Článek 1
Úvodní ustanovení
Obec touto vyhláškou stanoví poplatek za komunální odpad, který vzniká na 
území obce Sedloňov.

Článek 2
Správa poplatku, poplatník
1) Správu poplatku vykonává obec Sedloňov.
2) Poplatníkem je každá fyzická osoba, při jejíž činnosti vzniká komunální odpad.    
Plátcem poplatku je vlastník nemovitosti, nebo nájemce nemovitosti, popřípadě 
její  části (bytové jednotky), kde vzniká komunální odpad. 

Článek 3
Sazba poplatku
Sazba poplatku je stanovena na základě předpokládaných oprávněných nákladů 
obce vyplývajících z režimu nakládání s komunálním odpadem a rozvržených 
na poplatníky podle počtu členů domácnosti systémem celoročních známek na 
odpadovou nádobu a volby četnosti vývozu odpadů takto:



37

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2019

Sběr a přeprava komunálního odpadu, odstranění komunálního odpadu v 
nádobách  110 l a 120 l.

1 osoba v domácnosti  4 x jednorázová nálepka, nebo pytel 380 Kč
2 a více osob v domácnosti roční svozová nálepka
Majitel rekreačního objektu   4x jednorázová nálepka, nebo 4x pytel  380 Kč

Četnost svozu   typ služby          cena
52 x rok   Sběr, přeprava a odstranění KO        3.650 Kč
42 x rok   Sběr, přeprava a odstranění KO        3.050 Kč
26 x rok   Sběr, přeprava a odstranění KO        2.000 Kč
21 x rok   Sběr, přeprava a odstranění KO        1.620 Kč
13 x rok   Sběr, přeprava a odstranění KO                    1.030 Kč
Jednorázový svoz
(nálepka, PE pytle) Sběr, přeprava a odstranění KO  95 Kč
Poplatník si může zvolit i vyšší četnost svozu

Článek 4
Splatnost poplatku
1) Poplatek je splatný do 30. 6. příslušného roku.
2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu stanoveném v odst. 1, je poplatek 
splatný do jednoho měsíce od vzniku této povinnosti.

Článek 5
Všeobecné ustanovení
Na řízení ve věcech poplatku za komunální odpad se vztahují zvláštní právní 
předpisy .

Článek 6
Účinnost
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2020.



38

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2019

Příloha č.5 – Řád veřejného pohřebiště

Zastupitelstvo obce Sedloňov, jako provozovatel veřejného pohřebiště, podle § 
16 odst. 1 zákona č.256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve 
znění zákona č. 479/2001 Sb., rozhodlo usnesením č.5/8/2019 ze dne 25. 11. 2019 
vydat opatření obce v souladu s ustanovením § 19 citovaného zákona 

Řád veřejného pohřebiště.

Článek 1
Úvodní ustanovení
1. Řád upravuje provoz pohřebiště u kostela Všech svatých v Sedloňově, na 
pozemku č.parc. 3836 v k.ú.Sedloňov.
2. Provozovatel pohřebiště, Obec Sedloňov, zajišťuje provozování pohřebiště v 
souladu s ustanovením § 18 odst. 2 zákona.

Článek 2
Provozní doba pohřebiště
Provozní doba, v jejímž průběhu je pohřebiště zpřístupněno veřejnosti, se stanoví 
takto:
Zimní měsíce (prosinec – únor)   ………………………………7.00 - 18.00 hod.
Letní měsíce  (březen – listopad)  ……………………...………7.00 - 20.00 hod.
Pokud je třeba např. v souvislosti s prováděním prací zpřístupnit pohřebiště jiným 
osobám mimo takto stanovenou dobu, lze takovou situaci řešit v konkrétních 
případech samostatnými dohodami.

Článek 3
Pořádek na pohřebišti
1. Návštěvníci pohřebiště jsou povinni zdržet se takového jednání, které by se 
dotýkalo důstojnosti zemřelých nebo mravního cítění pozůstalých a veřejnosti: 
tzn. zejména chovat se hlučně, pouštět přenosné nosiče zvuku, požívat alkoholické 
nápoje, omamné a psychotropní látky, odhazovat odpadky mimo nádoby k tomu 
určené a používat prostory pohřebiště a jeho vybavení k jiným účelům, než k 
jakým jsou určeny.
2. Na pohřebišti je možné zdržovat se pouze v provozní době pohřebiště, stanovené 
v článku 2 tohoto řádu.
3. Děti do 10 let mají na pohřebiště přístup pouze v doprovodu dospělé osoby.
4. Na pohřebiště je zakázán přístup podnapilým osobám a osobám se psy, kočkami 
a jinými zvířaty.
5. Na pohřebišti je zakázáno jezdit na jízdních kolech, koloběžkách, skateboardech 
a kolečkových bruslích.



39

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2019

6. Pojízdné a průchodné plochy na pohřebišti je povoleno používat k parkování 
vozidel jenom v provozní době pohřebiště, a to pouze se  souhlasem správce 
pohřebiště. Není dovoleno parkovat vozidla u hrobových míst a provádět zde 
opravy a údržbu vozidel.
7. Přístup na pohřebiště nebo do jeho části může správce pohřebiště z oprávněných 
důvodů (terénní úpravy, náledí, vichřice, exhumace atd.) na vymezenou dobu 
omezit nebo zakázat.
8. Ukládání nádob, nářadí a jiných předmětů na místa kolem hrobových míst není 
dovoleno.
9. Svítilny a svíčky je možno na pohřebištích rozsvěcovat na jednotlivých 
hrobových místech pouze tehdy, pokud jsou vhodným způsobem zabezpečeny 
proti vzniku požáru.
10. Z hygienických důvodů není dovoleno v areálech pohřebišť pít vodu z 
vodovodních výpustí a studní. Tato voda je určena k provozním účelům správce 
pohřebiště a na zalévání zeleně při údržbě zeleně na pronajatých hrobových 
místech. Je zakázáno odnášet vodu v náhradních obalech z areálu pohřebiště.
11. Odpadky je třeba odkládat na stanovená místa; pokud je na pohřebišti zavedeno 
třídění odpadu, je nutno tato opatření respektovat.
12. Návštěvníci nejsou oprávněni provádět jakékoli zásahy do zeleně vysazené 
správcem pohřebiště, včetně nové výsadby zeleně, bez jeho souhlasu.
13. Pořádání pietních a vzpomínkových akci na pohřebišti je možné se 
souhlasem správce pohřebiště. Tím není dotčena povinnost svolavatele předem 
oznámit shromáždění podle zvláštního předpisu (zák. č. 84/1990 Sb., o právu 
shromažďovacím, ve znění pozdějších předpisů).
14. Na pohřebišti je povoleno provádět jakékoli práce pouze v takovém rozsahu a 
takovým způsobem, který stanoví tento řád.
15. Dozor nad pořádkem na pohřebišti provádí správce pohřebiště.
Článek 4
Rozsah služeb poskytovaných na pohřebišti
Správce pohřebiště zajišťuje prostřednictvím oprávněné osoby (pohřební služby).
Smluvně zajišťuje: Pohřební ústav, 518 01 Dobruška a poskytuje zejména 
následující služby:
a) výkopové práce související s pohřbením a exhumací,
b) pohřbívání,
c) provádění exhumací,
d) ukládání, rozptyl a vsyp zpopelněných lidských pozůstatků.

Další činnosti, které zajišťuje provozovatel sám:
e) pronájem hrobových míst,
f) vedení související evidence o hrobových místech a o uložení lidských ostatků,



40

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2019

g) správu a údržbu pohřebiště, včetně komunikací a okolní zeleně v areálu 
pohřebiště,
h) správu a údržbu vodovodních rozvodů a vývodů,
i) správu a údržbu objektu na pohřebišti (márnice),
j) zajišťování likvidace odpadů.

Článek 5
Povinnosti a činnost správce pohřebiště v souvislosti s nájmem hrobových míst
1. Správce pohřebiště je povinen:
a) předat nájemci hrobového místa (dále jen „nájemce“) k užívání vyznačené, 
číselně označené hrobové místo;
b) umožnit nájemci zřízení hrobového zařízení hrobu nebo hrobky za podmínek 
stanovených v článku 9,
c) umožnit nájemci užívání jeho hrobového místa a zařízení pohřebiště, zajistit 
přístup ke hrobovému místu a zdržet se jakýchkoli zásahů do hrobového místa 
nebo hrobového zařízení s výjimkou případů, kdy je nezbytné, např. v důsledku 
živelné pohromy, bezodkladně zajistit bezpečný a plynulý provoz pohřebiště, 
nebo kdy je třeba provést pohřbení do sousedního hrobu, kamenosochařské práce 
nebo úpravu pohřebiště – v takovém případě je omezení přístupu ke hrobovému 
místu možné pouze po nezbytně nutnou dobu; dojde-li k zásahu do hrobového 
místa nebo hrobového zařízení vinou správce pohřebiště a vznikne-li škoda, je 
správce pohřebiště povinen hrobové místo uvést do původního stavu.
2) Hrobová místa správce pohřebiště zřizuje a připravuje k pronájmu tak, aby 
vznikly ucelené řady, oddíly či skupiny hrobů a hrobek stejného charakteru a 
rozměrů. Nikdo nemá nárok na individuální umístění mimo vymezený prostor.

Článek 6
Povinnosti nájemce hrobového místa
Nájemce hrobového místa je povinen při užívání hrobového místa postupovat 
takto:
1. Hrobové zařízení zřídit v souladu s ustanoveními článku 9. Před zahájením 
prací si vyžádat písemný souhlas správce pohřebiště a řídit se při provádění prací 
jeho pokyny; má-li být zřízena hrobka, předat správci pohřebiště k odsouhlasení 
dokumentaci obsahující technickou zprávu, půdorys, bokorys a řez hrobkou 
s uvedením jména a adresy realizátora záměru, po dokončení hrobky požádat 
správce pohřebiště o její technické převzetí a řídit se pokyny vydanými správcem 
pohřebiště k trvalému užívání hrobky.
2. Provádět údržbu pronajatého hrobového místa a hrobového zařízení v 
následujícím rozsahu a následujícím způsobem:
a) Nejpozději do 3 měsíců od pohřbení do hrobu zajistit úpravu pohřbívací plochy 
hrobového místa.



41

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2019

b) Zajistit, aby plocha hrobového místa nezarůstala nevhodným porostem 
narušujícím estetický vzhled pohřebiště a průběžně zajišťovat údržbu hrobového 
místa a hrobového zařízení na vlastní náklady tak, aby jejich stav nebránil užívání 
hrobových míst ostatních nájemců a dalších osob.
c) Odstranit včas znehodnocené květinové a jiné dary, odpad z vyhořelých svíček 
a další předměty, které narušují estetický vzhled pohřebiště. Neodstraní-li tyto 
předměty nájemce hrobového místa na vsypové loučce, je správce pohřebiště 
oprávněn to učinit sám.
d) Neprodleně zajistit opravy hrobového zařízení, pokud je narušena jeho stabilita 
a ohrožuje tak zdraví, životy nebo majetek dalších osob. Pokud tak nájemce 
neučiní, je správce pohřebiště oprávněn zajistit bezpečnost na náklady a riziko 
nájemce hrobového místa.
3. Lavičky instalovat pouze se souhlasem správce pohřebiště (který stanoví 
povolený rozměr, tvar, barvu, umístění, upevnění apod.) a udržovat je v řádném 
stavu. Takové lavičky mohou používat všichni návštěvníci pohřebiště.
4. Do veřejné zeleně na pohřebišti, včetně výsadby nové veřejné zeleně, zasahovat 
pouze se souhlasem správce pohřebiště, který může ve svém souhlasu stanovit 
podmínky výsadby a regulace veřejné zeleně.
5. Zajistit na vlastní náklady, nejpozději do dne ukončení nájmu hrobového místa, 
odstranění hrobového zařízení včetně uren, jinak s nimi bude naloženo podle § 25 
odst. 9 zákona.
6. Oznamovat správci pohřebiště veškeré změny údajů, potřebných pro vedení 
evidence pohřebiště v souladu s § 21 zákona.
7. Strpět číselné označení hrobů provedené správcem pohřebiště, a to způsobem 
obvyklým na daném pohřebišti nebo jeho části.
8. Uložení lidských pozůstatků a lidských ostatků nebo jakékoli další nakládaní s 
nimi provádět jen způsobem, který je v souladu s článkem 7.
9. Zdržovat se na pohřebišti pouze v provozní době stanovené v článku 2.

Článek 7
Ukládání lidských pozůstatků a zpopelněných lidských ostatků a jejich exhumace
1. Zpopelněné lidské ostatky je možné uložit na pohřebišti vždy jen se souhlasem 
správce pohřebiště a způsobem, který stanoví.
2. Před spuštěním do hrobu musí být víko rakve pevně a trvale spojeno šroubem 
se spodní částí rakve.
3. Pro pohřbívání do hrobů musí být použity takové rakve, které ve stanovené 
tlecí době zetlí spolu s lidskými ostatky, tzn.nesmí obsahovat díly z PVC a jiných 
nerozložitelných materiálů, kovové díly jen omezeně; výplň rakví může být pouze 
z materiálů jako dřevěné piliny, papír a látky, při výrobě rakví a jejich nátěrů 
nesmí být použity toxické látky.



42

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2019

4. Pro pohřbívání do hrobek je nutno použít rakve s maximálními rozměry 
2,15 x 0,85 m, a to
– celodubové nebo z jiných tvrdých druhů dřev, do které bude umístěna poloviční 
zinková vložka nebo
–  kovové s nepropustným dnem.
5. Přímou manipulaci s lidskými ostatky uloženými v hrobkách může správce 
pohřebiště provádět pouze se souhlasem okresního hygienika (resp. krajské 
hygienické stanice, podle navrhované právní úpravy přijímané v souvislosti se 
zrušením okresních úřadů).

Článek 8
Tlecí doba
Tlecí doba stanovená pro ukládání lidských pozůstatků do hrobů na pohřebišti v 
Sedloňově, činí 12 let.

Článek 9
Zřizování hrobového zařízení a podmínky provádění prací na pohřebišti
1. Podmínky pro zřízení hrobového zařízení hrobu:
a) Základy musí odpovídat půdorysným rozměrům díla a hloubce základové 
spáry, která činí minimálně 60 cm.
b) Základy památníků a náhrobků musí být zhotoveny z dostatečně únosného 
materiálu, odolného proti působení povětrnostním vlivům, např. z prostého 
betonu či železobetonu, kamenného, příp. cihelného zdiva apod.
c) Přední a zadní rámy hrobu musí být v jedné přímce s rámy sousedních hrobů.
d) Vlastní náhrobek a rámy musí být mezi sebou jednotlivě kotveny.
e) Při stavbě na svahovitém terénu musí být hrobové zařízení stejnoměrně 
odstupňováno.
1. Podmínky pro zřízení hrobového zařízení hrobky:
a) Hloubka výkopu musí odpovídat počtu uvažovaných uložených rakví 
(maximálně však 260 cm).
b) Stěny musí být vybudovány z porézních materiálů (např. cihly), pokud bude 
použit litý beton, musí být vyvedena z hrobky difúzní zátka.
c) Stěny hrobky z porézních materiálů musí mít šíři nejméně 30 cm, v případě 
užití litého betonu nejméně 15 cm, a musí být izolovány přizdívkou, včetně 
impregnačních nátěrů.
d) Dno hrobky může být bez betonového pokryvu (pouze kopaná zemina). V 
případě, že bude dno vybetonováno, musí být zřízen trativod o rozměrech nejméně 
40 x 40 a hloubce 50 cm, vyplněný drenáží.
e) Zdivo musí být umístěno na betonovém základě min. 50 cm vysokém v šíři 
podle předpokládané vyzdívky.
f) Do stěn hrobky musí být zabudovány vstupní otvory s madly.



43

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2019

g) Kovové prvky v hrobce (traverzy pro uložení rakví a stropní nosiče) musí být 
opatřeny antikorozními nátěry a jejich stav musí být kontrolován nejméně jednou 
za 10 let.
h) Zastropení hrobky je nutné provést tak, aby mohly být rakve lehce umístěny 
na jednotlivá stanoviště s tím, že vstupní otvor a vlastní světlost hrobky musí být 
nejméně 220 cm (podle velikosti rakví).
i) Na zastropení a uzavření hrobky musí být použity železobetonové překlady, 
jejich spáry zality betonem a povrch zaizolován.
j) Na zastropení je nutno použít 20 cm zeminy, sloužící jako pachová zátka, nebo 
umístit krycí desku neprodyšně uzavírající hrobku, se spárami vytmelenými 
trvalými tmely.
k) Nosnost stropu musí být nejméně 100 kg na 1 m2.
l) Vlastní hrobové zařízení, s výjimkou rámů, musí být postaveno na samostatném 
základě mimo hlavní konstrukci hrobky.
2. Správce pohřebiště může ve svém souhlasu se zřízením hrobky stanovit:
– dobu výstavby hrobky,
– zabezpečení místa z hlediska pádu osob a bezpečnosti návštěvníků hřbitova,
– požadavky na ochranu zeleně v okolí staveniště,
– podmínky používání komunikací pohřebiště,
– způsob skladování materiálů, odpadů a jejich likvidace,
– povinnost dozoru při výstavbě,
– průběžné a závěrečné kontroly postupu prací.
3. Zřízenou hrobku přejímá po technické stránce správce pohřebiště, který může 
pro trvalé užívání stavby určit:
– druh používaných rakví pro pohřbení v hrobce,
– způsoby a cyklus revizí hrobky.
Dokumentaci spojenou se zřízením hrobky je správce pohřebiště povinen 
archivovat.
4. Při provádění veškerých prací na pohřebištích je třeba dodržovat podmínky 
dohodnuté správcem pohřebiště, zejména:
– respektování důstojnosti a místa a omezení hlučných prací,
– neomezování průchodnosti komunikací a přístupu k jednotlivým hrobovým 
místům,
– nenarušování hrobových míst nebo jakékoli jiné omezování práv nájemců 
hrobových míst,
– zajištění ochrany zeleně, kořenového systému zeleně.
5. Po ukončení prací na pohřebišti je nutno uvést okolí místa, kde byly práce 
prováděny, do původního stavu.
V tomto článku řádu by bylo možné upravit i případné důsledky „omezení 



44

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2019

vyplývající z územního rozhodnutí o zřízení veřejného pohřebiště“ ve smylu § 
19 pís. g) zákona, tzn. postup a podmínky platné pro zřizování staveb (zejména 
stavebně náročných hrobek) na pohřebišti, umožňuje-li to konkrétní územní 
rozhodnutí.

Článek 10
Sankce
Porušení této obecně závazné vyhlášky bude postihováno podle zákona o 
přestupcích a zákona o obcích.

Článek 11
Zrušovací ustanovení
Zrušuje se Řád veřejného pohřebiště, schválený usnesením dne 25.11.2002.
Článek 12
Účinnost
Řád veřejného pohřebiště nabývá účinnosti dnem 1.1.2020.

BEZPLATNÉ POSOUZENÍ STAVU 
TEPELNÝCH IZOLACÍ  NEMOVITOSTI

V pondělí 6. 1 a v úterý 7. 1. 2020 bude v Sedloňově zástupce firmy IP Polná.
Součástí práce poradce pro tepelné izolace je informovat obyvatele obce o 
možnosti BEZPLATNÉHO posouzení jejich nemovitostí z hlediska stavu 
tepelných izolací a možností zamezení úniků tepla. 
Toto bezplatné posouzení provádíme v rámci činnosti EKIS (Energetické 
konzultační a informační středisko, registrované v seznamu Ministerstva 
průmyslu a obchodu ČR). Toto odborné poradenství je dotačně podpořeno z 
Programu EFEKT - Státního programu na podporu úspor energie a využití 
obnovitelných zdrojů energie MPO ČR.

Inzerce



45

Sedloňovský zpravodaj zima 2015zima 2019


